
PRDEC  131  2020 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE  
 

Pag. 1 di 5 

 

 
ORIGINALE 

 
Prot. Gen N. 20200039987 
Data: 30-07-2020 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

N.    129     DEL     04-08-2020 
 
 
OGGETTO: 
DEFINIZIONE DELLE TARIFFE PER LA COMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI ALLE SPESE DI 
ATTIVITA’  ISTRUTTORIE, MONITORAGGIO E CONTROLLO FINALIZZATE AD INTERVENTI DI 
TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA - ANNO 2020.  
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
Visto il Verbale di proclamazione a Presidente della Provincia del 25.09.2017; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Tenuto conto delle modifiche degli organi di governo delle Province intervenute a seguito dell’entrata in 
vigore della Legge 56/2014 (cosiddetta “Legge Delrio) come disciplinate all’articolo 1, comma 55; 
 
Visto lo Statuto della Provincia di Alessandria, approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
2/ 77205 del 30.09.2015; 
 
Richiamato in particolare l’articolo 19 “Attribuzioni del Presidente di Provincia”, comma 3: “In ogni atto e 
testo normativo che sia vigente a seguito dell’approvazione del presente Statuto, l’espressione <<giunta 
provinciale>> e l’esercizio dei relativi poteri devono intendersi riferite al Presidente della Provincia, che 
ne ha assunto le funzioni quale organo esecutivo dell’Ente, a meno che il presente statuto non disponga 
diversamente”; 
 
Premesso che ai sensi dell’art 54 comma 1 D.Lgs 15.12.1997 nr 446 le Province e i Comuni approvano le 
tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 
 



PRDEC  131  2020 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE  
 

Pag. 2 di 5 

Premesso che ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000, comma 1, lettera e) sono allegate al Bilancio di 
Previsione le Deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali, nonché, per 
i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12/34196 del 28/03/2011 di approvazione del 
“Regolamento delle tariffe per la compartecipazione degli utenti alle spese di attività istruttorie, 
monitoraggio e controllo finalizzate ad interventi di tutela ambientale della Provincia di Alessandria” 
modificato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 21/71154 del 25/06/2012;  
 
Richiamato l’art. 3, comma 2 del Regolamento che prevede che i provvedimenti amministrativi per la 
determinazione delle tariffe indichino le tariffe previste in disposizioni di legge speciale, statale o regionale, 
provvedendo altresì alla loro puntuale determinazione qualora essa sia demandata dalle leggi alla Provincia;  
 
Richiamato altresì integralmente l’art. 5 del Regolamento che prevede che le tariffe possano essere definite 
in modo forfetario, analitico o misto, individuando per il medesimo tipo di procedimento tariffe differenziate 
in relazione a diverse classi di complessità, qualora il procedimento sia caratterizzato dalla presenza di fasi 
eventuali ovvero di attività istruttorie, di monitoraggio e controllo che si modificano in modo rilevante nei 
diversi casi, in relazione all’oggetto;  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 118/39557 del 30/03/2011 di definizione delle 
tariffe per la compartecipazione degli utenti alle spese di attività istruttorie, monitoraggio e controllo 
finalizzate ad interventi di tutela ambientale della Provincia di Alessandria, nella quale si stabiliva di 
provvedere, sulla scorta degli indici ISTAT e con apposito atto della Giunta Provinciale, alla revisione delle 
tariffe con cadenza biennale;  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 192/73796 del 28.06.2012 di integrazione alla 
tabella degli oneri istruttori allegata alla summenzionata D.G.P., sulla scorta delle osservazioni e dei 
contributi apportati, nel corso dell’anno 2011, dai Servizi provinciali competenti allo svolgimento delle 
attività istruttorie finalizzate al rilascio delle diverse autorizzazioni ambientali;  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 348/117123 del 18/12/2013 ad oggetto 
aggiornamento delle tariffe istruttorie in materia ambientale biennio 2014/2016; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 5/4084 del 15/01/2014 di rettifica alla Deliberazione 
348/117123 del 18/12/2013; 
Richiamato il Decreto presidenziale n. 133/48100 del 29.06.2018; 
Richiamata la Legge n. 180/2011 Norme per la tutela della libertà d’impresa – Statuto delle imprese, la quale 
nel dettare norme a tutela della libertà d’impresa ha previsto tra i principi generali la progressiva riduzione 
degli oneri amministrativi a carico delle imprese, in particolare delle micro, piccole e medie imprese, in 
conformità a quanto previsto dalla normativa europea (art. 2), nonché la compensazione degli oneri 
regolatori, informativi e amministrativi per cui negli atti normativi e nei provvedimenti amministrativi a 
carattere generale che regolano l’esercizio di poteri autorizzatori, concessori o certificatori, nonché l’accesso 
ai servizi pubblici o la concessione di benefici, non possono essere introdotti nuovi oneri regolatori, 
informativi o amministrativi a carico di cittadini, imprese e altri soggetti privati senza contestualmente 
ridurne o eliminarne altri per un pari importo stimato. con riferimento al medesimo arco temporale (art. 8, 
comma1);  
 



PRDEC  131  2020 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE  
 

Pag. 3 di 5 

Richiamate le normative di settore, specificatamente indicate nella tabella allegata al presente atto per la 
determinazione delle tariffe di compartecipazione degli utenti alle spese di attività istruttoria;  
 
Considerata l’esigenza di adeguare le tariffe come previsto dal sopraccitato Regolamento, sulla scorta 
dell’indice ISTAT del mese di Giugno 2020 (Coefficiente di Rivalutazione: 1,002) alla tabella degli oneri da 
applicare per il biennio 2020/2022, con decorrenza dal 17.08.2020, relativamente alla compartecipazione 
degli utenti alle spese per attività di istruttoria, monitoraggio e controllo finalizzate ad interventi 
di/tutela/ambientale, allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che tale compartecipazione si conferma nella misura compresa tra il 30% ed il 50%; 
 
Recepite, nel corso dell’anno 2020, le osservazioni ed i contributi apportati dai vari Servizi provinciali 
competenti allo svolgimento delle attività istruttorie finalizzate al rilascio delle diverse autorizzazioni 
ambientali;   
Considerato che, a seguito della ricognizione effettuata, risulta necessario apportare alcune modifiche e 
integrazioni alla tabella a suo tempo approvata con Decreto presidenziale n. 133/48100 del 29.06.2018 e, più 
specificatamente: 

- in seguito all’entrata in vigore del Decreto attuativo (D.M. 46/2019), sono state introdotte nuove voci - e 
inerenti tariffe - per quanto attiene gli interventi su aree destinate alle produzioni agricole. 

– per quanto concerne gli oneri per gli interventi di Messa in sicurezza operativa (MISO) sono stati distinti 
tra opere strutturali ed interventi successivi (conduzione e manutenzione impianti, monitoraggi ambientali), 
con i  relativi adeguamenti tariffari.  

- Sono stati introdotti gli oneri relativi alle attività di controllo documentale per i procedimenti che si 
concludono con l'autocertificazione del soggetto responsabile, in misura variabile in funzione dell'eventuale 
produzione di relazione tecnica.  
- In materia di autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di impianti alimentati da fonti rinnovabili (D.M. 
10.09.2010; D.G.R. 30.01.2012 n. 5 - 3314 punto 3) è stata introdotta la voce “modifiche non sostanziali 
impianti idroelettrici”, nonché “modifiche non sostanziali/voltura” diverse da quelle già elencate 
precedentemente in tabella, con relativa tariffa . 
 
Ritenuto, pertanto di modificare la tabella allegata 1 – Determinazione spese istruttorie per quanto sopra 
esposto; 
 
Considerato che, qualora il Dirigente competente constati, all’atto del rilascio 
dell’autorizzazione/concessione, che il procedimento, così come espletato, rientri in una soglia maggiore 
rispetto a quella prevista inizialmente, possa chiedere un conguaglio della tariffa dandone adeguata 
motivazione all’interno del provvedimento stesso; 
 
Fermi restando i fattori correttivi da applicare alle tariffe, a suo tempo definiti con Deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 5/4084 del 15/01/2014; 
 
Considerato che: 
 
La tabella 1 -  “Determinazione spese di istruttoria”, che si allega al presente provvedimento, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
 



PRDEC  131  2020 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE  
 

Pag. 4 di 5 

Dato atto: 
che per il presente Decreto è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il 
controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità tecnica;”. 
 
che è stato espresso, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1  del D.Lgs. 267/2000 il parere di regolarità contabile 
del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Il Dirigente Responsabile dichiara il presente provvedimento conforme alle vigenti norme di Legge, allo 
Statuto ed ai Regolamenti; 
 
Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti 
 
 

DECRETA 
 
 
- di aggiornare, per le ragioni in narrativa espresse e con decorrenza dal 17.08.2020, le tariffe dettagliate per 
la compartecipazione degli utenti alle spese per attività di istruttoria, monitoraggio e controllo finalizzate ad 
interventi di tutela ambientale della Provincia di Alessandria – biennio 2020/2022 - sulla scorta dell’indice 
ISTAT al mese di Giugno 2020 (Coefficiente di Rivalutazione: 1,002), fermi restando i fattori correttivi, da 
applicare a tali tariffe, a suo tempo definiti con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 5/4084 del 
15/01/2014 come da allegata tabella, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di stabilire che le tariffe siano soggette a revisione biennale, sulla scorta degli indici ISTAT, per mezzo di 
apposito atto del Presidente; 
 
- che le tariffe debbano essere corrisposte all’atto di presentazione della domanda di autorizzazione o di 
concessione, secondo le modalità esplicitate sul sito internet della Provincia di Alessandria; il Dirigente 
competente avrà la facoltà di richiedere un conguaglio della tariffa qualora l’iter procedimentale espletato ne 
modifichi la soglia inizialmente prevista, provvedendo a darne adeguata motivazione all’interno del 
provvedimento di autorizzazione o concessione di cui trattasi; 
 
- di prevedere il rimborso degli oneri versati esclusivamente al verificarsi delle seguenti condizioni: 

• ritiro dell’istanza antecedente l’avvio dell’istruttoria da parte dei servizi competenti; 
• accertato errore materiale e/o contabile nel versamento delle tariffe di cui trattasi. 

 
- che gli introiti derivanti dalle tariffe di cui alla presente Deliberazione vengano versati all’Entrata del 
Bilancio dell’Ente e quindi assegnati, in misura corrispondente, ai capitoli di Spesa relativi ad interventi in 
materia di tutela ambientale o riferiti ai costi di cui all’Art. 7 comma 2 del Regolamento in premessa citato 
(spese di personale e di funzionamento degli uffici), secondo quanto stabilito annualmente nel Bilancio 
preventivo e nel Piano Esecutivo di Gestione e con particolare attenzione al miglioramento dell’efficienza e 
funzionalità dei servizi preposti al rilascio delle autorizzazioni/concessioni; 
 
- che il presente provvedimento sostituisce tutte le precedenti Deliberazioni in premessa citate per la 
definizione di oneri procedimentali per attività di istruttoria, monitoraggio e controllo finalizzate ad 
interventi di tutela ambientale della Provincia di Alessandria; 
 
- di adeguare, con decorrenza dal 17.08.2020, gli importi tariffari indicati sulla modulistica scaricabile dalla 
sezione Ambiente del portale istituzionale della Provincia di Alessandria; 



PRDEC  131  2020 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE  
 

Pag. 5 di 5 

 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 Il Presidente della Provincia 

 
 Gianfranco Lorenzo BALDI 
 


